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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tvorbě fotogrammetrické dokumentace věže kostela

sv. Pavla a Petra v Praze 5 - Řeporyjích.

Cílem práce je vytvoření celkem deseti fotoplánů, které znázorňují strukturu zdiva

vnějších a vnitřních stěn věže kostela. Téma diplomové práce vzniklo ve spolupráci

s Národním památkovým ústavem v Praze za účelem dokumentace původního vzhledu

historických stěn.

Ke splnění cíle bylo zapotřebí využít metod jednosnímkové pozemní fotogrammetrie a

základních geodetických úloh. V diplomové práci jsou popsány postupy měření,

pořízení snímků, zpracování dat a tvorby jednotlivých fotoplánů.

Hlavními výstupy této práce jsou vytvořené fotoplány jednotlivých vnitřních a vnějších

stěn a celkové rozvinuté fotoplány vnitřních a vnějších stěn věže kostela.

Klíčová slova

jednosnímková fotogrammetrie, fotoplán, měřická dokumentace, vlícovací body,

software Topol

Abstrakt

The main contents of diploma thesis is the creation photogrammetric documentation of

the St. Petr and Pavel´s church town in Prague 5-Řeporyje.

The aim of the work is the creation of total ten photoplans, which represent the structure

of masonry of exterior and interior walls of church town. The topic of the diploma

thesis was created with cooperation with National Heritage Institute in Prague in order

to documentation the original appearance of the historic walls.

Pieces of knowledge of one shot terrestrial photogrammery and basic geodetic tasks

were used for meeting the goal. The measuring, taking pictures, processing data and

creating individual photoplans are described in the diploma thesis.

The created photoplanes of individual inner and outer walls and the total developed

photoplanes of the interior and exterior walls of the church tower are the main outputs

of this thesis.

Keywords
one shot photogrammetry, photoplan, surveying documentation, kontrol points,

software Topol
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Úvod

Diplomová práce se věnuje měřické dokumentaci vybrané historické části kostela

sv. Pavla a Petra v Praze 5 - Řeporyjích. Ke zpracování tématu je využita metoda

jednosnímkové fotogrammetrie, která slouží k vytvoření fotoplánů. Jednotlivé fotoplány

zachycují vnitřní a vnější části věže kostela.

Téma této diplomové práce vzniklo na základě dlouhodobé spolupráce Katedry

geomatiky Fakulty stavební ČVUT v Praze zastoupené Ing. Jindřichem Hodačem, PhD.

a pracovištěm NPÚ v Praze zastoupeným Ing. arch. Matoušem Semerádem.

Hlavními výstupy diplomové práce jsou čtyři fotoplány jednotlivých stěn vnitřní části

věže v měřítku 1:20 a jeden fotoplán v měřítku 1:50, kde jsou tyto čtyři stěny rozloženy

do jedné roviny. Stejný počet fotoplánů je vytvořen pro vnější stěny věže. Tyto výstupy

by měly NPÚ posloužit k dokumentačním a badatelským účelům původního vzhledu

zdiva a k dalším výzkumům.

Na úvod textu popíši kostel ze stavebního hlediska a zmíním se o jeho historii. Dále se

budou kapitoly věnovat teoretickému úvodu do diplomové práce, kde bude nastíněna

problematika jednosnímkové fotogrammetrie, která je základem při vyhotovení

fotoplánů. Ve zkratce budou také popsány základní geodetické výpočty využité při

zpracování práce. Na závěr teoretického úvodu bude popsáno přístrojové a software

vybavení. V hlavní části diplomové práce vysvětlím samotné zpracování

fotogrammetrické dokumentace, a to od zaměření až po vyhotovení požadovaných

výstupů. V závěru bude popsán přehled dosažených výsledků a shrnuty jednotlivé

výstupy.
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1 Popis objektu a jeho historie

Popis a poloha kostela

Zájmový kostel se rozkládá na mírně vyvýšené části Řeporyjského náměstí v Praze 5,

Řeporyjích.

Obrázek 1: Umístění kostela sv. Petra a Pavla

[Zdroj: https://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/]

Kostel tvoří obdélníková loď, k níž se na severní a jižní straně připojují rokokové

přístavky. Z východní strany je připojen rokokový chór. Na západě kostela přechází loď

v románskou apsidu, před níž stojí štíhlá hranolová věž. Severní strana věže je doplněna

rokokovou předsíní obdélníkového půdorysu a východní strana přízemní čtvercovou

sakristií.
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Obrázek 2: Pohled na kostel sv. Petra a Pavla

[Zdroj: Autor]

Obrázek 3: Půdorys kostela

[Zdroj: NPÚ v Praze]
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Historie

Kostel byl vystaven ve druhé polovině 12. stol. jako románský. Půdorys kostela se

vyznačoval pravidelností přesného vytyčení stavby. Z čtvercové lodi o vnitřním

rozměru strany 7,1 m vybíhaly na všechny čtyři strany užší a nižší půlkruhové apsidy

o poloměru 2,1 m. Kostel byl postaven z opracovaných opukových kvádříků. Staticky

nejvíce namáhané prvky byly vytesány ze železitých pískovcových slepenců a z těchto

pískovců byly i další architektonické články. Podoba centrálního prostoru kostela

zůstává nejasná. Západní stana kostela byla doplněna o štíhlou věž. Soustava průchodů

prozrazuje, že bylo podvěží řeporyjského kostela otevřené arkádami. Přízemí věže

sloužilo jako nosný prvek zvonice a jako komunikační uzel. Z patra věže byl veden

vstup na balkonek a ještě výše další vstup do podkroví kostela. Neodstupňovaná kolmá

šachta v nitru věže byla předělena dřevenými polopatry. Po těchto dřevených trámech se

dochovaly kapsy ve zdivu. Vnitřek věže provětrávaly a přisvětlovaly vysoká štěrbinová

okénka. Otvory těchto okének disponují různými výškami a mají šíři pouze 6-7 cm.

Obrázek 4: Pohled na historický kostel

[Zdroj: https://www.geocaching.com/geocache/GC4ZHDT_reporyjske-skvosty?guid=e2424b32-29ca-4770-8511-ab28c52a7ce4]

V písemných zdrojích je kostel poprvé uveden kolem r. 1341. V 15. a 16. století stavba

chátrala. Od roku 1667 byl kostel opět uveden do pravidelného provozu. V roce 1772

nechali jezuité objekt přestavět, např. nové krovy, nové rokokové omítky. Poslední

radikální změny následovaly na začátku 20. století.[1]
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2 Teoretický úvod do problematiky

V této kapitole bude popsán obecný teoretický základ, který je nutný znát

před samostatným zpracováním zadaného tématu.

2.1 Fotogrammetrie

Fotogrammetrie je obor, který získává informace z obrazového, nejčastěji

fotografického záznamu. Fotografický záznam lze pořídit více způsoby, a to klasicky

nebo digitálně. Pro pořízení obrazu můžeme využít různá zařízení, která mohou mít

rozdílnou výstupní přesnost. Dají se využít jak amatérské fotoaparáty, tak i speciální

měřické fotogrammetrické komory. Fotogrammetrický snímek je středový průmět

zobrazeného předmětu. Fotogrammetrie blízce souvisí s geodezií a kartografií, kde je

využita hlavně jako mapovací metoda, ale její uplatnění se nachází i v různých

oblastech lidské činnosti, například v památkové péči.

Dříve se fotogrammetrie dělila na leteckou a pozemní. Tyto metody se od sebe lišily

v pracovních postupech.

V současné době můžeme fotogrammetrii rozdělit následujícím způsobem:

 podle polohy stanoviska

 podle počtu a konfigurace vyhodnocených snímků

 podle technologie a způsobu zpracování

2.1.1 Jednosnímková fotogrammetrie

Tato metoda se dá využít jak v pozemní, tak i letecké fotogrammetrii. Jednosnímková

fotogrammetrie využívá pouze samostatných snímků, na kterých lze určit pouze rovinné

souřadnice. Předměty, které následně podléhají měření, by tak měly být rovinné nebo

rovinně blízké, například nepříliš členité fasády domu nebo archeologické naleziště.

Když bude rovina snímku stavebního objektu přesně svislá, můžeme říct, že je vztah

mezi snímkem, objektem a mapou jednoduchý a liší se pouze v měřítku. Jde tedy

o vztah mezi dvěma rovinami a vše co není přesně v rovině, je zkresleno radiálním

posunem. Posun je způsoben středovým promítáním a prostorovým členěním objektu.

Tento typ zobrazení popisuje kolineární transformace, kde ideální geometrický vztah

mezi dvěma rovinami popisuje Pappova věta.
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Obrázek 5: Pappova věta

[Zdroj: [2], str. 54]

Kolineární transformace je tedy převod mezi souřadnicemi ze 3D do 2D. Tato


[…]


4006 5002.547 1000.981

4007 5003.273 999.449

4008 5002.399 1000.019

4009 5003.142 1001.155

4010 5003.788 999.460

5003 5016.141 1006.227

5005 4997.197 1022.572

5006 4991.874 1020.693

5001 4980.153 1003.118

-----------------------------------------
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VÝŠKOVÝ VÝPOČET POLYGONOVÉHO POŘADU

===================================

Bod1 Bod2 Z tam Z zpět dH tam dH zpět dH V dH

----------------------------------------------------------------------------------------------

4002 4004 128.02820 114.99101 0.007 0.007 0.007 0.000

4004 4005 91.86191 148.50394 1.082 1.082 1.082 0.000

4005 4006 60.52679 159.54069 2.296 2.296 2.296 0.000

4006 4007 61.14588 154.22021 2.360 2.360 2.360 0.000

4007 4008 48.62087 148.92945 1.191 1.191 1.191 -0.000

4008 4009 73.47957 150.93736 1.616 1.616 1.616 -0.000

4009 4010 92.43358 149.16889 1.400 1.400 1.400 0.000

4010 5003 136.83229 66.48012 -8.237 -8.237 -8.237 -0.000

5003 5005 106.34696 95.27621 -2.248 -2.248 -2.248 0.000

5005 5006 104.44191 103.37555 -0.007 -0.007 -0.007 -0.000

5006 5001 101.62835 97.43751 -0.535 -0.535 -0.535 -0.000

5001 4002 99.09822 107.12402 1.068 1.068 1.068 0.000

----------------------------------------------------------------------------------------------

Výškový uzávěr: 0.007

Výškové vyrovnání

-----------------

Bod1 Bod2 dH dH vyr V dH

-----------------------------------------------------------------

4002 4004 0.007 0.007 0.000

4004 4005 1.082 1.082 0.000

4005 4006 2.296 2.296 0.000

4006 4007 2.360 2.360 0.000

4007 4008 1.191 1.191 0.000

4008 4009 1.616 1.616 0.000

4009 4010 1.400 1.400 0.000

4010 5003 -8.237 -8.236 0.001

5003 5005 -2.248 -2.246 0.002

5005 5006 -0.007 -0.007 0.000

5006 5001 -0.535 -0.533 0.002

5001 4002 1.068 1.069 0.001

--------------------------------------------------------------
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Vypočtené výšky:

----------------

Bod Výška

-------------------------

4004 312.310

4005 313.392

4006 315.688

4007 318.049

4008 319.240

4009 320.856

4010 322.256

5003 314.020

5005 311.774

5006 311.767

5001 311.234

4002 312.303

-------------------------
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4) Seznam souřadnic měřické sítě

S E Z N A M S O U Ř A D N I C

Souř. systém: Místní Zakázka: LFG 2019.01

Výšk. systém: Bpv Lokalita: Praha 5 Řeporyje

Popis: Výšky bodů převzaté z nivelace

Číslo bodu Y X Z Kód kvality Popis

4001 5000,000 1012,557 312,317 STN

4002 5000,000 1000,000 312,303 STN

4004 5002,395 1000,784 312,310 STN

4005 5003,122 999,546 313,389 STN

4006 5002,547 1000,981 315,674 STN

4007 5003,273 999,449 318,053 STN

4008 5002,399 1000,019 319,241 STN

4009 5003,142 1001,155 320,856 STN

4010 5003,788 999,460 322,257 STN

4011 5002,519 999,243 323,235 STN

4012 5002,758 1000,572 324,060 STN

4013 5000,881 1003,946 319,710 STN

5001 4980,153 1003,118 311,237 STN

5002 5015,917 1011,114 313,838 STN

5003 5016,141 1006,227 314,020 STN

5005 4997,197 1022,572 311,774 STN

5006 4991,874 1020,693 311,771 STN

5007 4970,582 996,278 309,037 STN

5008 4985,124 977,597 309,121 STN

5009 4995,920 984,883 311,528 STN

5010 5014,218 984,933 312,903 STN

5011 5012,658 1019,264 314,168 STN
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5) Seznam vyhotovené dokumentace

SEZNAM VYHOTOVENÉ DOKUMENTACE

název výkresu měřítko formát název souboru přípony

1. Fotoplány

F1.1 Jižní průčelí 1:20 A1 Stěna_1_jižní_průčelí dgn, dwg, pdf

F1.2 Západní průčelí 1:20 A1 Stěna_2_západní_průčelí dgn,dwg, pdf

F1.3 Severní průčelí 1:20 A1 Stěna_3_severní_průčelí dgn, dwg, pdf

F1.4 Východní průčelí 1:20 A2 Stěna_4_východní_průčelí dgn, dwg, pdf

F1 Průčelí celek 1:50 A2 Průčelí_celek dgn, dwg, pdf

F2.1 Pohled k jihu 1:20 A1 Stěna_1_pohled_k_jihu dgn, dwg, pdf

F2.2 Pohled k západu 1:20 A1 Stěna_2_pohled_k_západu dgn, dwg, pdf

F2.3 Pohled k severu 1:20 A1 Stěna_3_pohled_k_severu dgn, dwg, pdf

F2.4 Pohled k východu 1:20 A1 Stěna_4_pohled_k_východu dgn, dwg, pdf

F2 Pohled celek 1:50 A2 Pohled_celek dgn, dwg, pdf
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6) Seznam vrstev výkresů

Seznam vrstev
výkresů

Výchozí stav v
PDF

fotoplán zapnutá

kóty_výškové zapnutá

měřítko_grafické zapnutá

popiska + situace zapnutá

sít_křížků zapnutá

x_linie_pomocné vypnutá

x_plocha_zakrytá vypnutá

x_ram_vykres zapnutá

x_body_vlícovací vypnutá
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7) Fotoplány

Tato příloha je k diplomové práci přiložena samostatně v deskách, vyhotovené

fotoplány jsou vytištěné na formátech papíru A1 a A2.