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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kostel sv. Petra a Pavla v Řeporyjích ‐ fotogrammetrická dokumentace
vybrané části

Jméno autora: Mikeš Jakub, Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 155 ‐ Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hodač, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: K 155 ‐ Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce má aplikační charakter. Záměrem projektu je s využitím běžně využívaných metod fotogrammetrické
dokumentace historických objektů vytvořit plánové výstupy s požadovanými parametry. Specifikem projektu, které činí
jeho zpracování velmi náročným, jsou především podmínky v objektu – tj. velká stísněnost prostor.
Zadání vzniklo ve spolupráci s kolegy památkáři a diplomant v této práci rozvíjí a prohlubuje svoje znalosti získané
v podobném projektu bakalářském.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly …

Diplomant nejprve spolu s vedoucím práce a se zadavateli přímo na místě vyjasnili rozsah a základní parametry
požadovaných výstupů. Poté student provedl již se znalostí věci, viz výše, rozvahu o postupu prací. Sběr dat provedl
samostatně v několika etapách. Využil přitom toho, že objekt je dobře dostupný a snažil se najít optimální podmínky např.
pro snímkování v exteriérech. Zpracování provedl standardním postupem a úskalí vyplývající z podmínek objektu dobře
zvládl. V závěru vytvořil výkresy v požadovaném rozsahu a kvalitě, které budou jistě dobře využitelné zadavatelem.
Při podrobném zkoumání jednotlivých výkresů – fotoplánů je možné zaznamenat určitá problematická místa, kde
geometrická návaznost sousedních částí fotoplánů je horší. Ačkoliv v těchto místech využil diplomant možností retuše,
nepostupoval tak zcela systematicky, což je někde „na závadu“. V jiných místech je naopak míra retuše přehnána a
vypovídací schopnost výstupu je lokálně poškozena. Tyto drobné výhrady se týkají hlavně obtížného prostoru interiéru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval …

Jakub postupoval při zpracování svého projektu velmi samostatně. Většinu prací v terénu organizoval sám a bylo vidět, že
jej práce na projektu zaujala a má velký zájem na dosažení kvalitních výsledků. Student čerpal ze dříve nabytých zkušeností
a bylo jasně patrné, jaký posun oproti zpracování své bakalářské práce udělal. Frekvence konzultací k průběhu projektu
odpovídala obtížnosti zadání. Většinu z problémů, které se během práce vynořily, dokázal diplomant zdárně vyřešit.
Výhrady zmíněné výše jdou spíše na vrub omezeného času pro zpracování a finální „uhlazení“ výstupů projektu.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití …

Práce využívá běžně používanou technologii ‐ jednosnímkovou fotogrammetrickou metodu pro tvorbu fotoplánů
historického objektu. Jak bylo již naznačeno, hlavním specifikem práce je typ a rozsah prostor, kde je uplatněna. Přínos
práce spočívá především ve vytvořené dokumentaci, která by jiným způsobem byla těžko dosažitelná. Dílčí poznatky
plynoucí ze zpracování projektu nicméně také obohacují informační základnu, ze které mohou následovníci čerpat
v projektech podobného typu (tj. tvorba fotoplánu ve stísněném prostoru).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Text diplomové práce je dobře strukturován a využívání odborných termínů odpovídá zvyklostem. V textu je vše podstatné
popsáno a je také poměrně čtivý. V pasáži týkající se teorie se v několika místech objevují při snaze o stručnost nepřesná či
neúplná vyjádření a formulace (např. str. 13 – podmínky jednoduchého případu JSM, str. 15 – část vysvětlující radiální a
tangenciální distorzi apod.). Místy jsou v textu překlepy a zkratkovitá vyjádření = věty bez sloves (např. str. 28 – „na
obrázku“). Velikost a čitelnost některých obrázků v tištěném textu je horší (např. str. 31 obr. 19) a na několika místech by
obecný popisek obrázků bylo vhodné konkretizovat (např. str. 49 obr. 30).

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte …

Výběr zdrojů a jejich počet vcelku odpovídá charakteru práce. Způsob citování zdrojů obecně vyhovuje zavedeným
zvyklostem s tím ovšem, že v některých pasážích není zcela jasné (není to v textu vyznačeno), co bylo převzato a co je
vlastní tvorba autora. Tato výhrada se týká hlavně popisu objektu a teoretické částí textu, kde je místy patrná jistá
„nehomogennost“ textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

K textu práce a k jejím výsledkům mám ještě následující připomínky/dotazy:

.. str. 51 – v tabulkách 13+14 jsou některé hodnoty uváděny až na 5 desetinných míst – to je v daném kontextu
nadbytečné > formální připomínka

.. str. 52 – chybí odkaz na v textu komentovaný obrázek (tj. na obrázek 27) > formální připomínka

.. digitální a tištěné výstupy – obzvláště na souhrnných fotoplánech F1 a F2 vyniká barevná/jasová různorodost
jednotlivých dílčích částí. U exteriéru by to myslím mohlo být poměrně „snadno řešitelné“ > prosím o vyjádření, kde byly
hlavní meze toho, že se barevnost nepodařilo sladit.

.. digitální výstupy – obzvláště na fotoplánech z interiéru (ale nejen!!) jsou místy lokální geometrické deformace, viz
poznámka výše. V kap 7.3 (str. 52) je toto komentováno velmi stručně, stejně jako úroveň/způsob použití retuše > prosím
o podrobnější rozbor této problematiky – tj. geometrická ne/návaznost a ne/vhodná míra retuše ve vztahu k zachování
dobré vypovídací schopnosti výstupu .. s uvedením vhodných příkladů (např. výřezů z výstupů).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jakub Mikeš navázal svou diplomovou prací na předchozí projekt bakalářský. Pro stejného zadavatele zpracoval
podobnými metodami komplexní projekt s mnoha úskalími. Zpracované výstupy jsou kvalitní a jsou dobře
využitelné pro zadavatele. Ke zpracování projektu přistupoval student se zaujetím a aktivně! S ohledem na naší
dlouhodobější spolupráci vnímám a velmi oceňuji posun, který od minulé spolupráce udělal ve smyslu organizace
práce, pozornosti ke zpracování a samostatnosti. Věřím, že zkušenosti získané v průběhu zpracování ještě dále
rozvine a přeji mu v tom mnoho úspěchů!

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 7.6.2019 Podpis: